
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

The image part with relationship ID rId1 was not found in the file.

The image part with relationship ID rId1 was not found in the file.

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di verifica del mantenimento della certificazione 
ISO/IEC 27001 mediante trattativa diretta 

 
Premesse 

Premesso che, 

- il «Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 - 2019», approvato con DPCM del 31 
maggio 2017, dispone che solo operatori qualificati quali Cloud Service Provider (CSP), secondo una specifica 
procedura nello stesso contenuta, possano erogare servizi su Cloud a garanzia di una maggiore qualità dei servizi in 
termini di sicurezza, resilienza, efficienza energetica e continuità di erogazione; 

- l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid) è il soggetto designato per la gestione del processo di qualificazione dei CSP. 
Tale processo, inclusi i requisiti, è stato documentato dall'agenzia nella sua circolare n. 2 del 9 Aprile 2018;  

- Trentino Digitale, con il chiaro obiettivo di continuare a fornire servizi ICT alla PA trentina con standard e qualità 
molto elevati, ha intrapreso il percorso per ottenere la qualificazione secondo quanto previsto nei paragrafi precedenti; 

- tra i requisiti obbligatori per la qualificazione, riportati nella suddetta circolare,  è anche richiesto che il CSP abbia un 
Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni certificato secondo lo standard ISO/IEC 27001 estesa con i 
controlli degli standard ISO/IEC 27017 e ISO/IEC 27018. Trentino Digitale, certificata secondo lo standard 
ISO/IEC 27001, deve effettuare la visita di verifica annuale per il mantenimento della suddetta certificazione; 

- Attualmente l'azienda ha già un contratto per il servizio di verifica annuale della certificazione ISO 27001 IMQ 
SpA attivato nel 2018; 

- Si rende necessario attivare il servizio di verifica annuale anche per l'anno in corso.  

 

Oggetto 

Acquisto di servizi professionali, descritti nell'allegata offerta, finalizzati a verificare l'aderenza del 
Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni Trentino Digitale, per le ragioni riportate in 
premessa, alla normativa ISO 27001.  

 

Durata 

Invariata rispetto al contratto principale. 

Previsto a budget?   SI  NO    

 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria in quanto trattasi di attività interna.  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT Art. 37 D. Lgs. 50/2016                                     
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-29/01/2020-20



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

The image part with relationship ID rId1 was not found in the file.

 

Modalità di aggiudicazione: 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Ad IMQ è stata affidata  la fornitura delle attività relative al 
mantenimento della certificazione ISO27001 per l'anno 2018; 

IMQ si è rivelata affidabile e competente nello svolgimento dei propri compiti; 

IMQ ha garantito i tempi secondo l'URGENZA manifestata e non necessita di ulteriori passaggi di 
conoscenza sulla declinazione aziendale, dello standard oggetto di estensione della certificazione, che 
si tradurrebbero in ulteriori costi e effort di personale interno connessi all'ingaggio di eventuale altro 
certificatore. 

Inoltre, il valore complessivo dei due affidamenti (€ 5.620,00) resta comunque sotto la soglia minima 
prevista dalla normativa.  

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
L'importo dell'offerta, comprensiva di istruttoria di certificazione, visita di estensione e variazione del 
certificato è pari a € 2.810,00 IVA esclusa. 

Congruità economica 
L'offerta di IMQ, ricevuta nel 2018, ha indicato, per entrambe le visite di mantenimento, il medesimo importo. Si 
ritiene quindi l'offerta congrua rispetto agli importi proposti nel 2018.  

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.). 

Condizioni contrattuali: 
 altre condizioni da proposta/offerta;  Vedere offerta allegata  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  emissione fattura a conclusione attività 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE TECNICO 

DETERMINA  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta di servizi professionali, 
descritti nell'allegata offerta, finalizzati a verificare l'aderenza del Sistema di Gestione della Sicurezza 
delle Informazioni alla normativa ISO 27001 di Trentino Digitale a IMQ SpA, per un importo di 
Euro 2.810,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione 
e nell'offerta tecnico/economica allegata; 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
IMQ SpA Via Quintiliano 43, 

20138 Milano, Italia 
02 5099 
1550 

amministrazionecommerciale.csq@imq.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

The image part with relationship ID rId1 was not found in the file.

- di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato. 

 

Allegati:              

- offerta fornitore   

         

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Pierluigi Sartori    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2020-01-28T11:00:42+0100
	Italy
	PIERLUIGI SARTORI
	Test di firma


		2020-01-28T11:46:36+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-01-29T10:05:44+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-01-29T10:23:00+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-01-29T13:25:21+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




